Praeferri merentur eae plantae, quae locis apricis nascuntur, reliquis, quae locis opacis reperiuntur (GIRARDI *l. c. p. 457.*).

Fama, quae ante viginti, et quod excedit annos, de eius in calculo et vitiiis aliis viarum lotii efficacia Vindobonae increbuerat, et me olim ad observationes experimentaque impulit, quorum summam in *Commentatione* citata exposui. Praecesserat opusculo cl. GERHARD (*Die Bärentraube chymisch-medicinisch betrachtet, Berlin 1763. 8.*), item cl. QVER alio (*Dissertation sobre la passion nephritica, y su verdadero specifico la Uua-ursi ò Gayubas, Madrid 1763. 4.*), quod vero non nisi aliquot annos post in versione (*Dissertation sur la maladie nephritique, et sur son veritable spécifique le Raisin d'ours, à Strasbourg 1768. 8.*) legere mihi datum est. Eodem anno, quo ego, stirpi dicaui studium suum cl. GIRARDI (*de Uua ursina eiusque et aquae calcis vi lithonripticae nouae animaduersiones, experimenta, obseruationes, Patauii 1764.*), neutro nostrum alterius operae gnaro. Dictis a me antea de stirpis huius virtutibus interferere multa, recentiori luce cognita, iam vacat.

FOLIA gustata mox stipticum saporem produunt, postea vero grate amarum, saliuamque copiose alliciunt. Caules, et horum quidem cortex, adstringunt longe magis, quam folia, amaritiae autem hisce inferiores sunt, lignosa parte fere omnino insipida. Odor foliorum siccorum is est, qui Glycyrrhizae radici, vel eius extracto (Cf. *Comment. mea p. 21.*)

Quid chemia inde eruat, exposuerunt ill. GERHARD (*l. c.*), MODEL (*Zweyt. Schreiben wegen der Bestucheßschen Nerventinctur, welchem eine physf. chym. Unterf. und Vergleichung der Fiebrinde mit der Uua urfi beygefügt ist, 1763. p. 17. sq.*), Egomet (*l. c.*), item cl. GIRARDI (*l. c.*). Adstringentem naturam praeter saporem mihi declaravit ater infusi vel decocti cum vitriolo martis misto color, et nigredo spathulae ferreae, qua extractum agitavi. Plus foliis inesse gummosarum partium, in quibus amarities latet, quam resinae deprehendi, quae viridis et insipida est, licet vtriusque arctum consortium sit. Unde patet, pro usu medico aquosum menstruum spirituosum esse praefendum. Decoctio partes efficaces valentius euoluit, quam infusio. Maximum pondus earum constituit terra, quae tamen stipitibus adhuc maiori quantitate inest. Pauxillum salis alcalini fixi insuper stirpem ingreditur (*Comm. m. p. 34.*). Cl. MODELII (*Zweyt. Schreib. p. 17. 19. 22. 23.*) scrutinium praecipue circa foliorum recentium succum ope pauxilli aquae expressum haesit, quem tam infuso quam decocto antistare efficacia, ex chemicis experimentis colligit. Destillatione foliorum siccorum ex vase retorto luto obducto super forti igne ascendit aqua acidula, liquor acidus subruher empyreuma olens, tum oleum nigrum tenax (GIRARDI *l. c. p. 458.* Conf. MODEL *l. c.*).

Tempus locusque, quo primum haec stirps in calculosis affectionibus adhibita fuerit, expiscari vix datur. Cl. QVER (*Verf. cit. p. 84.*), qui gloriam inuentionis patriae suae Hispaniae adiudicatam cupit, a. 1734. Neapoli se iam praecepisse illam aliosque ibidem triginta annos antea refert. A. 1743. constitit (LINN. *Progr. ad orat. de telluris habitab. incremento in Amoen. acad. Vol. 2. p. 407.*), plures ante annos Mons-peliensibus medicis in pretio fuisse. Maximam vero in se inde ab a. 1756. attentionem mouit, ex quo ill. DE HAEN (*Rat. med. T. 2. p. 160. et sequentibus Tomis variis*) experimenta sua in calculosis capta publici iuris faceret.

Quid contra calculum valeat, experimentis etiam extra corpus humanum tentare operae pretium est visum. Equidem simplicissima forma vsus, decocto tam frigido, quam calido, eius caloris gradus, qui corpori animali inest, calculos vrinarios crustosos pariter ac murales dictos (h. e. ex variis moleculis glutini iunctis conflatos) per sufficiens tempus immerfi, sed etiamsi quidam horum friabiliores inde euaserint, hanc mutationem iustius aquae quam ipsi stirpi adscribendam putauit, fultus peculiaribus super hac re a me institutis experimentis (*Comment. m. p. 54. sqq.*). Cl. GIRARDI rursus liquori acido supra dicto calculos varii generis vrinarios immittens, emollitionem, aëris explosionem, ponderis dispendium, tanquam indicia soluendi

potestatis indubia consideravit. Nec haec vis liquoris, lotii salivae vel bilis miscela, debilitata (*l. c. p. 461.*), ita nec connubio vini vel succis vegetabilium, certe haud paucis. Spiritus vero vini eandem inertem reddidit, et adiectaoua, pisces, saccharum vel mel (*l. c. p. 464. fq.*), manifeste eam minuerunt. Iniectum in lotii vesicam liquorem aqua dilutum varia animalia satis probe tulerunt, per os vero infusus vomitum creavit, ventriculum contraxit et inflammavit (*l. c. p. 462. fq.*). Miror, quod cl. GIRARDI ex hisce experimentis Vuae vrsi vim lithoripticam veram euinci existimet, quum potius nouo testimonio sint, hac virtute valere acida, certe multis in casibus, ad quorum censum liquor eius exploratus pertinet. Miror quoque, quod non isto liquido vsus fuerit in aegris suis, quum tantum illi tribuat, sed foliis modo in puluerem redactis vel decoctis.

Pleraque felicitis in calculo successus documenta ad illum in renibus haerentem pertinent; quo spectant testimonium ab editore formularum cl. BARBEIRAC (*p. 163. Lugd. 1751.*), plures ill. DE HAEN (*Rat. med. T. 2. p. 170. T. 3. p. 177.*) casus, duo a me recensitae historiae (*Comm. m. p. 41. 45.*) b. WERLHOFII, cl<sup>orum</sup> TAVBE et PALLAS narrationes, quarum etiam (*l. c.*) iam memini, tria a cl. QVER (*l. c. p. 84. fqq.*) notata exempla, tertium a cl. SCOVOLO (apud GIRARDI *l. c. p. 473.*) et aliquot a cl. GIRARDI (*Obs.*

(*Obs. 2. 4. 6.*) item tria a cl. BUCHOZ (*Traité des plantes de la Lorraine T. 6. p. 389. sq.*) iterumque a cl. GESNERO (*Sanmil. v. Beob. Vol. 3. p. 243.*), memoriae prodita. Profuit vero Vva vrsi et istorum multis, in quibus de praesentia calculi in vesica vrinaria vel signis suis (*GIRARDI l. c. Obs. 4.*) vel catheteris exploratione (*HAEN Rat. med. T. 3. p. 143. 147. 150. et Tom. 5. p. 145.*) constitit. Imo retentio vrinae, quae in diem decimum octauum iam durauerat et ex calculo vrethrae impacto originem traxerat, irritis reliquis omnibus, Vva vrsi sublatam fuit ab ill. BERGIO (*Litt m. Nouembr. a. 1778. exaratae*). Euentus idem in calculo, siue infanti bienni (*HAEN l. c. T. 6. p. 177.*), siue senibus decrepitis (*T. 4. p. 253. BUCHOZ l. c. p. 391.*), exhiberetur. Nec vetustas mali inanem eam reddidit, quin in octogenario (*HAEN l. c.*) per quadraginta annos durauerat, tamenque leuatum. Quibusdam promptum auxilium conciliauit, aliis vero opus fuit per multos menses in vsu pergere (*l. c. Tom. 2. p. 164.*), sunt quos perfecte omnino sanitati restituit (*l. c. T. 2. p. 171. T. 3. p. 176. T. 4. p. 253. 265.*). Nempe dolores inde mitescere coeperunt; vel conticuerunt omnino, dysuria vel stranguria molesta vel ischuria cessauit, cruor vel parcius vel rarius cum lotio secessit, item puriformis materia, donec omnino supprimeretur, stupor cruris vel pondus latentis calculi disparuit, multum sabuli cum lotio prodit, vel etiam lapilli veri

eie-

iecti. Hique subinde haud exigui, e. g. calculus Phafeoli magnitudinis (GIRARDI *Obs.* 2.) et alius tam magnus, vt per vrethram sine chirurgi auxilio protrudi non posset (BUCHOZ *l. c.* p. 390.). Qui contra calculum renum vsi sunt ista, glabriores postea lapillos excreuerunt (ROSENSTEIN in *Husoch Reseapot.* p. 62.). Aliis leuamen modo malorum attulit (HAEN *l. c.* T. 4. p. 256. T. 5. p. 145.). In connubio acidularum contra recrudescentes eorum insultus praeferuauit (cl. ALIX *Observ. chir. Fasc.* 4. p. 31.). In nonnullis, symptomatibus licet omnibus sublatis, calculus tamen cathetere adhuc tangi potuit (T. 3. p. 151.). Mucus ille in calculosorum lotio vulgaris post rite adhibitam stirpem manare in quibusdam desinit (quorsum exempla perfecte sanatorum et aliud T. 3. p. 146.), in aliis parcius fluxit, in aliis rursus, deuictis licet reliquis incommodis, prout ante perstitit (vt in aegris meis). Facilis quoque eorum, qui sanati videbantur, omissa medella, vel malo vitae genere, in pristinum malum relapsus fuit (*l. c.* T. 2. p. 164. 166. T. 3. p. 144. T. 4. p. 254. Casus duo a me in *Comment.* narrati. GIRARDI *l. c.* *Obs.* 3. 6.).

Abfit autem vt omnibus adiumento esset (DE HAEN *l. c.* T. 10. p. 277.). Quidam per nouem adeo menses frustra illam ingesserunt (*l. c.* T. 6. p. 197. Conf. T. 4. p. 254.). Tum nominatim nihil virium praestat,

stat, quando vel a calculo, vel a pure vel ab vrina saepe diutiusque retenta insignis lotii viarum degeneratio (*l. c. T. 9. p. 257.*) suborta. Pluries tamen et tum opem fert, quando a calculo in vrinariis et vicinis, vt scroto, pene, perinaeo, exulcerationes productae fuerunt, vel et pus ex superioribus cum lotio secessit (*l. c. T. 2. p. 163 166. GIRARDI Obs. 5.*). Nec venereum inquinamentum impedimento est, modo mercurius prudenter interpoletur (*DE HAEN l. c. T. 3. p. 178. Cfr. GIRARDI l. c. Obs. 3. 6.*).

Efficax igitur omnino in calculo Vva vrsi censa remedium. Vere tamen soluere illum, non persuadeor. Huic opinioni nec, quantum capio, extra corpus humanum instituta experimenta fauent, nec phaenomena in aegris, quibus offertur, obuia. Nimis promte saepe effectus insequitur, quam vt emolli, deliquescere vel dilabi calculus inde posset; nimisque cito saepe redeunt mala pristina neglecto vsu, quam vt in nouum coalescere posset; vere subinde superfuisse, symptomatibus etsi silentibus, catheter declarauit. Nec, me iudice, a calculo quidam liberatus omnino dicendus est, in cuius lotio mucosum istud, albumini oui haud absimile, haeret, quod, in charta bibula siccatum, mihi sabulum subtilissimum album, splendescens, quasi ex meris crystallis constaret, erogauit, vt prima calculi stamina constituere probabile mihi videatur. Hic vero mucus saepe post alia  
mala

mala deuicta superfuit. Magni tamen Vua vrſi facienda, quoniam cruciatus reliquaque incommoda tollendo vitam tolerabilem negotiſque aptam reddit, lotium praeterea ſabulum et lapillos in maiorem calculum concreturos pellit, tum et roborando renes diatheſin ad calculum ſufflaminat. Adſtringentium efficacia in calculo pellendo (Cfr. HEUCHERI *Diff. de calculo per adſtringentia pellendo Witteb. 1711.*) iam dudum conſtitit: ſed in noſtra ſtirpe amaritiei quoque reſpectum eſſe habendum autumo, quae aliis exemplis in malo affini, arthritide, tot aegris ſolatio fuit, et peculiarem inſuper opem vi ſua baſſamica exulceratione iam nata pollicetur. An vis eius vnice a ſenſilitate et irritabilitate lotii partium per tempus imminuta dependet? Ita ſenſit cl. GERHARD (*v. d. Bärentraube*). Hinc et cl. BISSET (*med. Eſſays p. 157.*) exiſtimat conuenire in dyſuria ſymptomatica ex irritatione a calculo orta, ad inflammationem diſſipandam et irritabilem vim veſicae minuendam. Multa quidem contraria ſunt huic explicationi, licet non abſonum credere arbitrer, quod, prout non quiuis ſtimulus a quouis neruo ſentitur, ita nec ſingulorum neruorum ſenſus ab eadem obtundente vi inſringatur.

Verum et in variis lotii viarum vitiis, in quibus nulla manifeſta calculi ſuſpicio, efficaciam ſuam declarauit. Huius generis ſunt exulcerationes harum par-

partium (DE HAEN *l. c. T. 4. p. 253.*); item dysuria et stranguria ex praegresso maligno morbo (*l. c. T. 4. p. 261.*), dysuria in senē (b. VOGEL in *Comment. m.*) et in aliis ex haemorrhoidibus enata (GIRARDI *Obs. 1. 3.*); mictus cruentus ex vitio collum vesicae occupante cum mictu valde doloroso et purulento (SCOVOLLO *Caf. 1.*); mingendi stimulus molestissimus cum lotio mucoso (*l. c. Caf. 2.*); catarrhus vesicae, in quem casu singulari mucoſa in pectore collectio transiit, decocto autem stirpis et Glycyrrhizae sub nitri miscela sublatus (ROUX *Journ. de Med. T. 43. p. 126.*); paralysis denique vesicae apud senem, quae supra tres menses ad lotium euocandum catheteris applicationem requisivit, intra paucas hebdomades planta nostra sanata (PLENCK *Mat chir. p. 276.*). — In fluore albo grauiori casu singulari (*Comment. mea p. 59.*) profecit; quod in memoriam iterum reuocat similis ab alio (cl. BICKER *Mat. med. p. 98.*) significatus successus. — Tentamen vero in phthisi purulenta, ad quod inuitare facile poterat vsus in vlceribus renum, successu caruit (HASENÖHRL *Hist. febr. petech. Obs. 10. p. 69.*).

Vtinam vero reliquae hucusque dictae laudes vbiuis personarent, nec aliorum vel de inertia vel de sinistro effectu querelis turbarentur. Minus tutam Vuam vrsi pronunciauit SAUVAGES (*Nosol. meth. T. 3. P. 2. p. 200.*). Nihil virium declarasse vel ante vel post

*Appar. medic. Vol. II, E sectio-*

fectionem in calculosis dolet ill. **ACREL** (*chir. Handlagens förkårt. p. 53.*) exemplis peculiaribus quoque allatis (**EIVSD.** *chir. Händelser. Ed. 2. p. 370. 372.*). Vnico modo verbo indicant medici Londinenses sodalitia iuncti, complures eorum frustra istam praecepisse (*Præf. ad med. Observations and Inquir. Vol. 3. p. 5.*). In mictu cruento chronico cum tenesmo et dysuria graui, qui vesicae vlcus causam habuit, summum **WERLHOFIVM** casu singulari destituit (*Comm. m. p. 39.*). Nullum pariter lenimen conciliauit homini incontinentia vrinae cum vlcere vesicae absque calculi vel sabuli indiciis laboranti, sed molestias potius exasperauit (**FOTHERGILL** in *med. Observ. T. cit. p. 144.*). Ita affirmat cl. **LEWIS** (*Mat. med. p. 622.*) omnibus casibus, qui sibi in Anglia in notitiam venere, multa incommoda creasse sine vilo apparente leuamine. Quod mirum sane, quum ill. **DE HAEN** nec non cl. **QVER** (*l. c. p. 77.*) expresse moneant, ex protracto medelae vsu nullum malum effectum contigisse. Si manifesta inflammatio in hisce malis lese adsoctat, vt non raro accidit, et ego arcendos ab vsu aegros censeo: vtrum autem vere adfuerit in casibus allatis, non dixerim. Illustrem **AB HALLER** stranguria et dysuria per plures annos laborantem non nisi breui tempore solabatur (*Comm. nov. Soc. sc. Gott. T. 7. p. 6.*). Exiguam modo vim diureticam infuso aquoso inesse, notat cl. **ALEXANDER** (*Exp. Essays*

p. 151.). Alius vero in connubio tantummodo aliorum emolumenti aliquid inde redundare arbitratur (HEUERM. *Bemerk.* T. 2. p. 80.).

In puluere folia Vuæ vrſi exhibere conſuetiſſimum eſt, a granis quindecim (SAUVAGES) ad ſcrupulum vnum vel duo (DE HAEN), ad drachmam vnam vsque (QUER), quod rarius, ſemel, bis vel ter vel quater de die. QUERIO, (*l. c.* p. 80.) placuit amplior doſis, nam minoribus aluum ſolutam ſicque aegrum defatigatum obſeruauit. Quibusdam diſplicet nimium amarities, vinci vero poteſt capto mox hauſtu aquæ frigidæ, vnde in ſaporem grate dulcem mutatur, vel mitigari addito tantillo ſaccharo (QUER). Minus ſtaſtidii excitat iuſum, ſcilicet ex foliorum drachma vna et aquæ cyathis duobus vel tribus (SAUVAGES), vel ex drachmis duabus foliorum et libra vna aquæ feruentis. Decoctum tamen, quo et vſi HAENIUS et QUERIVS fuerunt, efficacius eſſe, ex ſuperioribus de analyſi chemica dictis, apparet. Iubet vero SAUVAGESIUS (*l. c.*) iacturam abraſi mucii reſarcire iuſculo emolliente poſt quodlibet præbium. Lenimen licet ſæpe ſubito et intra paucos dies contingat, pergere tamen in vſu per plures hebdomades vel menſes conuenit. Doloris vehementia ſubinde ſub vſu huius remedii paregorica vel et iniectionem olei Lini per vrethram requiſiuit. Congrua et fuit miſcela Vuæ vrſi cum Virgâ aurea (cl. TAVBE *Comm. m.* p. 40.).

Pauca modo exempla lego, quod praeter folia aliae plantae partes in forum medicum transferint. Non folia vero tantum, sed et *Baccas* et *Radices* stirpis ob vim adstringentem HERMANNVS (*Cynof. Mat. med. contin. 2. p. 224.*) commendat. Contra calculum baccae maturae in puluerem redactae, a scrupulo dimidio ad drachmam dimidiam datae; et radix a quodam CHRISTIANO in decocto sine eodem successit (QVER *l. c. p. 79.*):

Addere pauca iuuat de Vuae vrsi in oeconomia praestantia. Baccae etsi fatui saporis, non ab auibus folis, sed etiam a Russis et Iacutis, auide comeduntur (GMELIN *Fl. Sibir. T. 4. p. 118.*). Coctione cum aqua largiuntur syrupum, qui vulgari syrupo substitui potest (*Vet. Acad. Handl. 1774. p. 257.*). — Folia cum ramulis iam dudum Suecis ad subigenda et densanda coria, quae efficacia stirpibus bicornibus communis est, inseruierunt (LINN. *Fl. Lapp. p. 124. et Fl. Succ. p. 138.*), ita et Russis, qui prope urbem Toropez stirpem ad induranda coria tenuiora, vt vitulina, adhibent; corio enim bouino non sufficit (GMELIN ex relatione cl. GÜLDENSTAEDT). Prope urbem Casan ex pellibus praeparandis faccos consuunt, in quos immittunt scopo coriario fruticulum comminutum (GEORGI *Reise T. 2. p. 816. Conf. PALLAS Reise T. 1. p. 11.*). — In arte tinctoria non spernenda ob griseum colorem, quem alumine cocta laneis mercibus

cibus suppeditat, et nigrum vitrioli ope (LINN. *Oländska Resa* p. 10. *Wästgöta Resa* p. 110. *K. Vet. Acad. Handl.* 1753. p. 123. *sqq.*). — Nicotianae fumo hauriendo admista folia odorem saporemque gratiorem suppeditant ad praecium Americanorum septentrionalium tentamen (LINN. in *Vet. Acad. Handl.* 1743. p. 392. *sqq.*): — Coccus adhuc memorandus est, purpureo suo colore eximius, caulibus radici proximis insidens, in Suecia Cocco Polonico duplo maior (LINN. in *Vet. Ac. Handl.* 1759. p. 29.), prope Cellam autem exiguus et numero parcus (TAVBE in *Naturk. von Zelle 1 B.* p. 75.).

## VACCINIUM.

LINN. *Syst. veg.* p. 300. *Gen. pl.* p. 191.

212.

*Pharm.* VITIS IDAEAE *Baccae*; *Folia*.

*Vaccinium Vitis idaea*; racemis terminalibus nutantibus, foliis obouatis reuolutis integerrimis subtus punctatis LINN. *Sp. pl.* p. 500. *Vitis idaea* foliis subrotundis non crenatis, baccis rubris c. B. Icon: *Fl. Dan.* T. 40. Fruticulus semperuirens, crescens in syluis sterilioribus Sueciae, Heluetiae, Hercyniae, Austriae, aliarumque Europae regionum. Intelligitur Varietas vulgatio**r** baccis rubris.

Characteres, quibus haec stirps ab *Vua* vr̄si dignoscitur, mox indicaui (p. 56.). Nondum quidem recepta in officinas est, meretur vero prae multis aliis.

BACCAE eius subglobosae sunt, glabrae umbilico quadrifido. Succo grate acido ut aliae congenere species scatent, intra parenchyma molle, quod epidermide nonnihil austero obuoluitur. Eximie refrigerant, sitim sedant, putredinem refraenant et refocillant. Mirum tam ab Heluetis (HALL. *Hist. stirp. helv. n. 1022.*) quam in Austria (CRANZ. *Mat. med. Ed. 2. T. 1, p. 59.*) negligi salutarem aequae ac gratum huncce fructum, quo tamen boreales gentes valdopere delectantur. Raro in Suecia crudae baccae eduntur, sed condiuntur plerumque variis modis (WARG'S *Hjelpreda i Hushållningen Ed. 4. p. 335.*), quorum optimus est, easdem syrupo sacchari feruido in connubio corticum Citri concisorum et frustulorum aliquot Cinamomi immerfas coquere, donec baccae pellucidae fiant (*l. c. p. 483.*). Sic instar acetarii pro carnibus vel piscibus assatis, vel inter bellaria, mensis imponuntur. Longe magis hae palato placent, quam quae ex Hercynia vicina, sine sacchari vel alius rei additamento per se coctae, nobis afferuntur, tam austerae, ut vix saccharo insperfo mitigentur. Rob iucundum et in febribus quoque proficuum solito more ex iis paratur. Potulentorum variorum materiam praeterea commodam erogant, Laudatur prae-

primis in vsum aegrorum aqua infusione baccarum per tres menses intra cadum parata, pro lubitu dein saccharo commiscenda, quam vbiuis praesto in pharmacopoliis haberi pro siti fallenda febrientium et viribus refocillandis iussit ill. A ROSENSTEIN (*Barnsjukd. p. 122.*). Saccharo absque aromatibus conditae, vel Rob ex baccis paratum, potionibus vulgaribus in acutis febribus non inepte admiscentur. Sani delectantur magis potione ex baccis, aqua cum saccharo cocta perfusis, et Cinamomo Cardamomisque intra sacculum in vase suspensum, impraegnatis; post moram aliquot hebdomadam in ampullas liquidum hocce gratum transmittitur (WARG'S *Hielpreda p. 500.*). Similem potum et cum melle Sueci parant (*l. c. p. 499.*). In Sibiria fermentatione baccarum contusarum cum decocto Secalis comminuti potulentum gratum acidum, leuiter inebrians, producitur (GEORGI *Reisen T. 1. p. 208.*).